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BÁO CÁO 

Kết quả đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023 
 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Bình Định (khóa XX) về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và những năm tiếp theo; UBND huyện báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 112/KH-UBND, 

ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Bình Định về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, 

ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (khóa XX) về đẩy mạnh 

thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và những năm 

tiếp theo; Kế hoạch số 2447/KH-CAT-PV05, ngày 02/8/2023 của Giám đốc 

Công an tỉnh về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2023 và những năm tiếp theo đến các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị 

trấn quán triệt cho tất cả cán bộ, chiến sĩ thực hiện nghiêm túc. Đồng thời, Chủ 

tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND, ngày 16/8/2023 của 

UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 27/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (khóa XX) về đẩy mạnh thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 và những năm tiếp theo chỉ đạo các 

ban, ngành, hội đoàn thể thành viên và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện; trong 

đó tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 53-CT/TU, ngày 

28/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về thực hiện Kết luận số 44-

KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị 

quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an 

ninh Quốc gia; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về 

biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH; Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 ban hành “Quy định 

Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ… 
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2. Công tác nắm tình hình, đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi các loại tội 

phạm và vi phạm pháp luật bảo đảm an ninh, trật tự  

- Thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, địa phương trao đổi thông 

tin, kịp thời nắm bắt những vấn đề Nhân dân quan tâm để tham mưu, đề xuất cấp 

có thẩm quyền chỉ đạo các ngành chức năng, chính quyền địa phương chủ động rà 

soát, đánh giá và giải quyết, ổn định các vụ việc khiếu kiện, không để xảy ra 

“điểm nóng” gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, nhất là những vấn đề về giải 

phóng mặt bằng, đền bù đất,… liên quan đến các dự án phát triển kinh tế của 

huyện.  

- Công tác phòng, chống tội phạm được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đạt 

được những kết quả quan trọng, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trên 

địa bàn. Thường xuyên mở các đợt cao điểm ra quân tấn công trấn áp các loại tội 

phạm, nhất là tội phạm hình sự, ma túy, triệt xóa các băng, nhóm tội phạm, các 

tụ điểm phức tạp, không để xảy ra tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen” và 

các vụ án đặc biệt nghiêm trọng, ảnh hưởng, tác động xấu trong dư luận. Trong 

10 tháng năm 2023: 

+ Tội phạm về trật tự xã hội: CQCSĐT Công an huyện khởi tố 149 vụ - 

273 bị can (so với cùng kỳ năm 2022, giảm 23 vụ - tăng 146 bị can), đã điều tra, 

khám phá 59/149 vụ, đạt 39,6%. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: Phát hiện 19 vụ - 20 đối 

tượng (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 04 vụ - 05 đối tượng). Cơ quan CSĐT 

Công an huyện đã khởi tố 02 vụ - 02 bị can;  xử lý  VPHC 06 vụ - 06 đối tượng, 

phạt tiền 40.000.000 đồng; tham mưu Chủ tịch UBND các cấp xử phạt VPHC 

07 vụ - 07 đối tượng, phạt tiền 334.000.000 đồng. 

+ Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:  Phát hiện 23 vụ - 22 đối 

tượng (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 07 vụ - 06 đối tượng). Trong tổng số 23 

vụ phát hiện, Công an huyện xử phạt VPHC 12 vụ - 12 đối tượng, phạt tiền 

22.500.000 đồng; chuyển cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý VPHC 11 vụ 

- 10 đối tượng, phạt tiền 148.300.000 đồng. 

+ Tội phạm về ma túy: Phát hiện 16 vụ - 33 đối tượng, thu giữ 59,0728g 

ma túy tổng hợp các loại (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 04 vụ - 06 đối tượng). 

Trong tổng số 16 vụ phát hiện, Công an huyện đã khởi tố 16 vụ - 40 bị can. 

Ngoài ra, xử phạt VPHC 25 vụ - 33 đối tượng “Sử dụng trái phép chất ma túy”, 

phạt tiền 64.000.000 đồng. 

3. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia 

phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  

- Lực lượng Công an chủ động phối hợp với các ban, ngành, hội, đoàn thể  

tổ chức 59 buổi tuyên truyền với hơn 21.488 lượt người tham dự với nhiều hình 

thức, biện pháp với nội dung vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; 

định hướng công tác thông tin tuyên truyền, đấu tranh phản bác quan điểm sai 

trái, thù địch; tham gia thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm 
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ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 nhằm nâng cao nhận thức cho đông đảo 

quần chúng Nhân dân, người lao động, học sinh trong công tác phòng ngừa và 

đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy và tham gia phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. Phối hợp Đài truyền thanh địa phương phát thanh qua 

loa 08 lượt, tổ chức tuyên truyền lưu động 06 lượt bằng xe ô tô hưởng ứng 

“Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023; phát 700 tờ rơi tuyên 

truyền về PCCC, phòng chống tội phạm ma túy tại các điểm công cộng; Tiến 

hành gọi hỏi, răn đe, tuyên truyền cá biệt hơn 365 đối tượng là thanh thiếu niên có 

biểu hiện vi phạm pháp luật; duy trì 32 trang mạng xã hội (18 fanpage Facebook, 

14 zalo OA) đăng tải 3.288 tin, bài viết tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng 

của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch và tình hình 

TTATGT, thông tin các phương thức, thủ đoạn hoạt động, hậu quả tác hại của tội 

phạm, tệ nạn xã hội trên các trang thông tin điện tử. Qua công tác tuyên truyền 

vận động, quần chúng nhân dân đã giao nộp 07 khẩu súng, 328 viên đạn và 01 

dùi cui điện; tích cực tham gia cung cấp 342 nguồn tin giá trị về ANTT; phối hợp 

với các ngành, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở hòa giải thành công 16 vụ việc mâu 

thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh phức tạp, trở thành điểm nóng 

góp phần quan trọng vào công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, trấn áp 

tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên 

truyền nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán bộ, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; hướng dẫn Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể, Ban công tác Mặt trận thôn, tổ an ninh nhân dân, tổ dân phố tổ 

chức phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, phòng, 

chống AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm, phòng, chống mua bán người; tích cực 

vận động Nhân dân hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt và phản ánh 

thông tin, dư luận trên báo chí, mạng xã hội Zalo, Facebook, nhất là những vấn 

đề nổi cộm, phát sinh mới trên địa bàn. 

- Phòng Tư pháp huyện: Phối hợp Trung tâm VH-TT-TT huyện duy trì 

chuyên mục “Pháp luật và đời sống”; “An toàn giao thông” trên sóng Đài 

Truyền thanh huyện và Đài Truyền thanh cơ sở. Đẩy mạnh việc ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó tăng thêm 

các kênh tuyên truyền pháp luật mang lại hiệu quả thiết thực cho người dân.   

- Huyện đoàn: Phối hợp, chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn trên địa bàn tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng “Hội trại hè” năm 2023 với nhiều nội dung 

phong phú như: Tổ chức diễn đàn tuyên truyền phòng, chống ma túy; truyền 

thông “Kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích ở trẻ em”; cuộc thi vẽ tranh 

về chủ đề ANTT; ra quân bóc xóa các biển quảng cáo, rao vặt trái phép trên các 

tuyến đường. Tiếp tục duy trì các “Đoạn đường thanh niên tự quản” về ANTT, 

không tội phạm và tệ nạn xã hội, mô hình thanh niên xung kích “Cổng trường an 

toàn giao thông” tại 05 trường THPT trên địa bàn huyện. 
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- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Tập trung tổ chức thực hiện công tác 

quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội, không tham gia các tệ 

nạn xã hội thông qua duy trì các CLB có hiệu quả như: “Gia đình hạnh phúc”, 

“Phụ nữ không sinh con thứ 3”, “Gia đình thành đạt”, “Mẹ và con gái”; “Phòng, 

chống HIV”, “Không bạo lực gia đình”… Tổ chức hơn 10 buổi tuyên truyền chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền 

Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp gắn tổ chức các hoạt động giáo dục lòng yêu 

nước, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho hơn 1.500 lượt hội viên, phụ nữ 

tham dự. 

- Đồn Biên phòng Nhơn Lý: Làm tốt công tác nắm tình hình, thu thập các 

nguồn tin liên quan đến hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật 

trên địa bàn khu vực ven biển. Phối hợp Huyện đoàn Tuy Phước tổ chức buổi 

truyên truyền về chủ quyền biển đảo, biên giới trong thanh thiếu nhi thu hút hơn 

200 lượt em học sinh tham dự.  

- Hướng dẫn Công an các xã, thị trấn đổi mới hình thức, biện pháp công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với từng lĩnh vực, địa 

bàn dân cư; tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia giải quyết mâu 

thuẫn, tranh chấp khiếu kiện ngay từ cơ sở; đấu tranh lên án các hoạt động 

tuyên tuyền đạo trái pháp luật, lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc phá hoại khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc; giáo dục giúp đỡ người được đặc xá, người chấp 

hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; hưởng ứng các đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn 

dân phòng, chống mua bán người (30/7)”, “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” 

năm 2023”; thu hồi, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

Thông qua công tác phát động phong trào, quần chúng nhân dân đã và đang 

cung cấp nhiều nguồn tin tố giác tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật có giá 

trị giúp lực lượng Công an khám phá nhiều vụ án, vụ việc, góp phần kéo giảm 

tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, gắn phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào cách mạng khác ở địa 

phương như: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Cả 

nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”,… nhằm phát 

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác 

phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa 

bàn huyện. 

4. Công tác phối hợp với Quân đội nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Trong quán triệt, triển khai Nghị quyết, đã có sự phối hợp nhịp nhàng 

giữa các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở; từng bước 

đưa Nghị quyết vào cuộc sống. Đảng ủy Công an huyện đã chủ trì phối hợp với 

Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên tham gia 
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vận động cán bộ, hội viên và quần chúng Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung, về thực hiện công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận nói riêng, tạo 

được sự đồng thuận, thống nhất cao trong Nhân dân, góp phần thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị và địa phương. Thường xuyên kiện toàn, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ cấp 

huyện đến cơ sở. Chủ trì phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy ký kết chương 

trình, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận hằng năm; tổng kết 10 

năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

dân vận trong tình hình mới” (Nghị quyết số 25-NQ/TW) và 05 năm thực hiện 

Kết luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 

vận trong tình hình mới”; phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng 

kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, ngày 

01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, giai đoạn 2013 - 2023 trên địa bàn huyện; 

báo cáo công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Đoàn thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh các cấp trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ giai đoạn 2018 - 2023. Đẩy mạnh việc phối hợp, trao đổi thông tin, nắm 

và dự báo tình hình Nhân dân, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

tình hình tôn giáo… trên địa bàn huyện. Chủ động, tích cực triển khai các biện 

pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm tham gia 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế 

lực thù địch; không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo, kích động Nhân dân chống phá 

Đảng, chính quyền, thành quả cách mạng; kịp thời tham mưu, đề xuất cấp ủy, 

chính quyền có biện pháp giải quyết ổn định vấn đề nổi cộm ngay từ khi phát 

sinh, từ cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, nhất là những vụ việc liên quan đến 

giải phóng mặt bằng, đền bù đất… ảnh hưởng đến an ninh, trật tự. Phối hợp hòa 

giải thành công 16 vụ mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong nội bộ Nhân dân, góp 

phần giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bức xúc trong Nhân dân, không để 

phát sinh thành các vụ việc phức tạp. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp thực hiện Nghị 

định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ giữa Công an huyện và 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện ngày càng đi vào nề nếp, có chiều sâu, thống nhất và 

hiệu quả trong công tác tham mưu, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 

quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

nhiệm vụ quốc phòng. Thực hiện nghiêm chế độ giao ban, hội ý định kỳ và đột 

xuất; chủ động trao đổi, thẩm tra, xác minh và điều tra các thông tin có liên quan 

đến nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hằng năm phối hợp 

tham mưu UBND huyện chỉ đạo Hội đồng NVQS các cấp tham mưu cho cấp ủy, 
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chính quyền địa phương chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ, tổ chức giao nhận quân. 

5. Kết quả công tác phối hợp xây dựng, nhân rộng, củng cố mô hình 

tự phòng, tự quản về ANTT; phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Kết quả tổ 

chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và Hội nghị “Công an lắng nghe ý 

kiến Nhân dân và đối thoại về giải quyết thủ tục hành chính” năm 2023 

- Để nâng cao vị trí, vai trò của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ góp 

phần tích cực trong công tác đảm bảo ANTT ở địa bàn cơ sở; công tác củng cố, 

xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT là nhiệm vụ trọng tâm có tính 

quyết định làm chuyển biến chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa 

phương. Trong năm 2023, Công an các cấp chủ động phối hợp, hướng dẫn các 

đơn vị tổ chức xây dựng mới 02 mô hình, nhân rộng 30 mô hình tự phòng, tự 

quản, tự bảo vệ về ANTT, rà soát, đánh giá thanh loại 41 mô hình kém hiệu quả, 

không còn phát huy tác dụng. Đồng thời, lực lượng Công an đã chủ động tham 

mưu UBND cùng cấp hỗ trợ kinh phí tăng cường bảo trì, khai thác sử dụng hiệu 

quả mô hình Camera an ninh để nâng cao hơn nữa chất lượng phong trào tự quản 

về ANTT nói chung, phòng chống tội phạm nói riêng, phát huy được sức mạnh 

tổng hợp của toàn dân, duy trì ổn định ANTT, góp phần quan trọng thực hiện 

nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong 

toàn lực lượng Công an huyện, giai đoạn 2021 - 2025, gắn với thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng nhiều nội dung, cách 

làm cụ thể, phù hợp, thiết thực, thu hút được đông đảo cán bộ, chiến sỹ và các 

tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện. Đồng thời, tiếp tục phối hợp, hướng dẫn 

các đơn vị tập trung hoàn thiện xây dựng hồ sơ mô hình “Dân vận khéo” đã đăng 

ký theo đúng tiến độ đề ra (đến nay, đã có 18 đơn vị xây dựng hồ sơ mô hình 

“Dân vận khéo”).  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”. Ngày 07/6/2023, Công 

an huyện (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện) đã chủ động tham mưu 

Trưởng Ban Chỉ đạo 138 huyện ban hành kế hoạch số 31/KH-BCĐ chỉ đạo các 

phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thành viên và Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023 và 

chấm chọn xã Phước Hòa tổ chức điểm nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân Việt Nam, Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 18 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh 

tổ quốc” (19/8/2005 - 19/8/2023). Kết quả, đã tổ chức điểm thành công Ngày hội 

toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 tại xã Phước Hòa với 110 lượt cán bộ và Nhân 

dân tham gia, tại Ngày hội còn có đại biểu Công an tỉnh về dự, động viên phát động 

phong trào; các đơn vị còn lại cũng đã tích cực, chủ động tham mưu cấp ủy, chính 

quyền, Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp tổ chức Ngày hội đảm bảo về nội dung và hình 
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thức theo đúng hướng dẫn, trong điều kiện phù hợp với tình hình của địa phương. 

Bên cạnh đó, Công an huyện đã vận động doanh nghiệp được phân công phối hợp 

trong công tác kết nghĩa với làng đồng bào DTTS Canh Lãnh, xã Canh Hòa nhiệt 

tình hưởng ứng, hỗ trợ kinh phí để tổ chức Ngày hội tại làng vào ngày 01/8/2023 

được thuận lợi, qua đó đã tặng 15 phần quà cho bà con, tổ chức tuyên truyền nội 

dung phong trào “03 không” tại địa bàn tuyến núi, giao lưu bóng chuyền giữa 02 đơn 

vị nhằm tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó, tạo không khí vui tươi cho Ngày 

hội. Bên cạnh đó, đi đôi với việc tham mưu, hướng dẫn, tổ chức Ngày hội toàn dân 

bảo vệ ANTQ, lực lượng Công an các cấp đã đề nghị Công an tỉnh, chính quyền địa 

phương động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác xây dựng phong trào và tích cực tham gia tổ chức Ngày hội, kết quả: Giám đốc 

Công an tỉnh tặng giấy khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện, xã 

tặng giấy khen cho 05 tập thể và 06 cá nhân. Qua đó, đã có tác dụng biểu dương, tôn 

vinh các điển hình tiêu biểu và động viên cán bộ, Nhân dân tích cực tham gia phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thúc đẩy phong trào ngày càng phát triển mạnh mẽ trên 

địa bàn toàn huyện. 

- Qua tổ chức Hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân và đối thoại 

về giải quyết thủ tục hành chính” năm 2023, có 10 ý kiến tham gia góp ý xây 

dựng lực lượng Công an huyện. Đa số các ý kiến của cán bộ, Nhân dân đều biểu 

dương, khen ngợi về tinh thần trách nhiệm, thái độ trong công tác, vì Nhân dân 

phục vụ của lực lượng Công an huyện Tuy Phước. Tuy nhiên, vẫn còn ý kiến 

phản ánh xoay quanh vấn đề về lĩnh vực phòng cháy chữa cháy; triển khai mã 

định danh điện tử mức độ 2; thủ tục làm căn cước công dân; quản lý cư trú; tệ 

nạn xã hội; tình hình lừa đảo qua mạng; công tác đăng ý xe; xử lý tình trạng học 

sinh chưa đủ tuổi sử dụng xe phân khối lớn đến trường… Công an huyện đã tiếp 

thu ý kiến góp ý và chỉ đạo các lực lượng liên quan khẩn trương có biện pháp 

khắc phục.  

6. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT; thực 

hiện các tiêu chí ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới 

- Hiện tại, Công an huyện Tuy Phước đang đề nghị Chủ tịch UBND 

huyện Quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 

2023 theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ 

Công an (11/11 xã). Do đó, toàn huyện không có địa bàn xã nào thuộc diện phức 

tạp về an ninh, trật tự. 

- Xác định phong trào xây dựng nông thôn mới là một nhiệm vụ quan 

trọng, Công an huyện đã ban hành Kế hoạch số 1364/KH-CAH-TH, ngày 

18/7/2022 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 

nông thôn mới” trong lực lượng Công an nhân dân trên địa bàn huyện Tuy 

Phước giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 406/KH-CAH-TH, ngày 21/3/2023 

về công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới năm 2023… Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 117/KH-

UBND, ngày 02/12/2022 về thực hiện Chương trình nâng cao hiệu quả thực hiện 



 

 

8 

tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025,… 

Đồng thời triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ theo sự phân 

công của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia của huyện Tuy Phước 

giai đoạn 2021 - 2025 nhằm đảm bảo ANTT khu vực nông thôn, tạo môi trường 

lành mạnh, góp phần cùng các ban, ngành thực hiện thắng lợi Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

- Công an huyện đã ban hành Công văn số 407/CAH-TH, ngày 21/3/2023 

về việc tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm, thực hiện có hiệu quả tiêu chí 

ANTT trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 -

2025; Kế hoạch số 416/KH-CAH-TH, ngày 22/3/2023 về thực hiện Chương 

trình nâng cao chất lượng, hiệu quả tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn 

mới năm 2023; Kế hoạch số 584/KH-CAH-TH, ngày 17/4/2023 về triển khai 

thực hiện nhiệm vụ công tác Công an thuộc Chương trình chuyển đổi số trong 

xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 -

2025; hướng dẫn Đội nghiệp vụ, Công an các xã thực hiện nội dung liên quan 

đến tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, chỉ đạo Công an 

các xã tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp, NQLT với 

MTTQ, các ngành, đoàn thể trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, góp phần tích cực vào quá trình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Đến nay, toàn huyện có 11 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới, trong đó 03 xã nông thôn mới nâng cao, huyện đạt chuẩn 

nông thôn mới, phấn đấu đến hết năm 2023 có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

7. Thực hiện tốt công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; 

đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 588/UBND-

NC, ngày 21/4/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 

20/01/2022 của Bộ Công an; ngay từ đầu năm, 100% khu dân cư, xã, thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đã chủ động đăng ký phấn đấu đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 theo Thông tư số 124/2021/TT-

BCA, ngày 28/12/2021; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của 

Bộ Công an; Hướng dẫn số 1152/HD-CAT-PV05, ngày 19/5/2022 và Hướng 

dẫn số 2999/HD-CAT-PV01 về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của 

Hướng dẫn số 1152/HD-CAT-PV05, ngày 19/5/2022 về thực hiện Thông tư số 

124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 

và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 ban hành “Quy định 

Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (Đến 

nay, Ban Chỉ đạo 138 cấp xã đã tham mưu UBND các xã, thị trấn ban hành 

Quyết định công nhận khu dân cư đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, trong 

đó: xuất sắc: 86, khá: 15). 
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- UBND huyện đã ban hành Quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn “An 

toàn về an ninh, trật tự” năm 2023 theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-

BCA, ngày 28/12/2021 và Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 

của Bộ Công an (trong đó: xuất sắc: 55; khá: 26). 

8. Kết quả đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ tại các địa bàn, lĩnh vực được phân công 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 

15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm 

ANTT trong tình hình mới, giai đoạn 2020 - 2025. Thủ trưởng các cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với lực lượng Công an tổ chức 

các buổi tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động, giáo viên, học sinh thực 

hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục để nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống các biểu hiện “tự chuyển hóa”, “tự diễn biến”; chủ động phòng ngừa làm 

thất bại âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch sử dụng các trang 

mạng xã hội để bôi nhọ, kích động, vu cáo, xuyên tạc phá hoại khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc. Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở, kết hợp với 

phong trào xây dựng “cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; gắn công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các phong trào cách 

mạng khác của Đảng và Nhà nước, nhiệm vụ chính trị tại đơn vị. 

9. Công tác xây dựng lực lượng chuyên trách và lực lượng nòng cốt ở 

cơ sở; công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đã quan tâm chỉ đạo sâu sát 

trong công tác tổ chức, xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố và thực hiện chức 

năng nhiệm vụ của lực lượng Bảo vệ dân phố cùng với lực lượng Công an triển 

khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 38/2006/NĐ-CP, tạo điều kiện hỗ trợ kinh 

phí, trang bị đủ trang phục, công cụ hỗ trợ cũng như chế độ chính sách tạo tinh 

thần nhiệt huyết, trách nhiệm trong công tác giữ gìn ANTT của lực lượng Bảo vệ 

dân phố. Trên địa bàn huyện hiện đang duy trì hoạt động có hiệu quả 02 Ban 

Bảo vệ dân phố ở 02 thị trấn Diêu Trì và Tuy Phước gồm 11 tổ với số lượng là 

63 thành viên hoạt động theo từng địa bàn được phân công. Hàng năm, tạo điều 

kiện cho lực lượng này tham gia các lớp tập huấn do Công an tỉnh tổ chức. 

- Bên cạnh đó, lực lượng Công an xã bán chuyên trách hiện đang tham gia 

công tác đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở là 95 đ/c. Lực lượng này luôn chấp 

hành tốt sự phân công, hướng dẫn nghiệp vụ của BCH Công an xã chính quy, 

tích cực tham gia vận động Nhân dân nâng cao ý thức đấu tranh, tố giác tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. Hàng năm, lực lượng này đều tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ năm 

2023 do Công an huyện tổ chức, lực lượng Công an xã bán chuyên trách đã 

được trang bị những kiến thức cơ bản theo từng chuyên đề, qua đó nắm vững 
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những quy định của pháp luật, kỹ năng xử lý tình huống, thực hiện có hiệu quả 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Trong năm, Công an huyện đã đề nghị các cấp tặng Bằng khen, Giấy 

khen cho 23 tập thể, 55 cá nhân có thành tích đột xuất, xuất sắc trong công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2023; đề nghị Bộ Công an tặng kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” năm 2022 cho 08 cá nhân là Công an viên (lực lượng bán chuyên trách), 

Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp nhà nước đã có đủ 15 năm công tác liên tục, 

không vi phạm kỷ luật. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

 - Trong năm qua, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn, Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị đã thể hiện rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Qua đó, đã phổ biến, tuyên truyền và 

vận động Nhân dân nâng cao hơn trách nhiệm, tích cực tham gia phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ từ cơ sở; nhiều mô hình tự quản về ANTT đã được xây dựng, 

nhân rộng, lực lượng làm công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở từng bước 

được kiện toàn, nâng cao chất lượng, năng lực công tác đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ trong tình hình mới, góp phần giảm đáng kể tình hình vi phạm pháp luật trên 

địa bàn, qua đó giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Việc theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ từng lúc, từng nơi chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao, đặc biệt 

là trong khối cơ quan doanh nghiệp. 

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ ANTT, giữ gìn TTATXH có lúc chưa chặt chẽ, một số, ban ngành, địa 

phương chưa thực sự quan tâm đến công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN 

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả nội dung các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, Chính phủ có liên quan đến công tác đảm bảo ANTT và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là Kết luận số 13-KL/TW, ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 53-CT/TU, ngày 

28/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về thực hiện Kết luận số 44-

KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 

số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị 
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số 31-CT/TU, ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (khóa 

XX) về đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2023 và những năm tiếp theo; Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 

quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Quyết định số 510/QĐ-BCA-

V05, ngày 20/01/2022 ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ”; Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”… 

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng, củng cố, duy trì mô hình phong trào tự 

quản về ANTT, đồng thời tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, nhân 

điển hình tiên tiến, kịp thời phát hiện những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để động viên, khen thưởng góp phần 

thúc đẩy phong trào phát triển mạnh mẽ. 

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch phối hợp 

giữa Công an với các ban, ngành hội đoàn thể; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức thành viên với Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ” nhằm đảm bảo cho phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu 

rộng và vững chắc. 

4. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, ưu tiên trang bị phương tiện, đảm bảo 

kinh phí và các điều kiện phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an 

ninh, trật tự cho lực lượng Công an xã chính quy./.  
 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Phòng PV01 - CA tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- BCD 138 huyện; 

- Công an huyện; 

- LĐVP (đ/c Chiến); CVVP K4;    
- Lưu: VT.  
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